穗司发〔２０１５〕８２号

广」｀｜｜市司法局关于印发《一村（社区）

—法律顾问工作实施细则》的通失‖

各区司法局：

为进一步推动我市一村（社区）一法律顾问工作深入开展’

根据《中共广东省委办公厅广东省人民政府办公厅印发〈关于

开展一村（社区）一法律顾问工作的意见〉的通知》（粤委办发

电〔２０１４〕４２号）、《中共广州市委办公厅广州市人民政府办

公厅印发〈关于深入开展一村（社区）一法律顾问工作的实施意

见〉的通知》（穗办电〔２０１５〕４号）’我局制定了《一村（社区）

一法律顾问工作实施细则》·现印发给你们’请遵照执行．

广
■

广州市司法局

０１５＼年７月２７日２
气山而【；？．空

ｌ

一村（社区）—法律顾问

工作实施细则

第＿章

凸
心

则

第－条为加强一村（社区）一法律顾问工作的管理和监督’

保障工作开展’结合我市实际’制定本细则。

第二条开展一村（社区）一法律顾问工作要坚持党委领导、

协同推进’促进法治、服务民生’因地制宜、分步实施的基本原

则°

第三条开展一村（社区）一法律顾问工作要实现群众不出村

（社区）即可享受法律服务、基层干部群众的法律意识显著增强、

基层自治明显改善的主要目标。

第二章避选聘任

第四条村（社区）法律顾问的避选聘任遵循‘‘均衡配置、

公平公正、广泛参与、以人为本’’的原则’最大限度地扩大律师

事务所、律师的参与度与覆盖面。

第五条市司法局统筹本市法律服务人才资源’广泛动员、组

织律师事务所和律师参与到一村（社区）一法律顾问工作中°各

区司法局对村（社区）基本情况及有关律师事务所、律师的基本

信息、业绩情况进行公示’以便双方互相了解·

第六条一村（社区）一法律顾问的任用按照“属地优先、就

近服务’’的原则’实行律师事务所自荐、所在区司法局推荐、镇
—２—

（街）司法所具体协调、村（社区）与律师事务所双向选择的模
式。

第七条对开展村（社区）法律顾问工作前已与律师事务所签

订了有偿法律顾问合同服务关系的村（社区）’可尊重双方已有

的合同关系’根据双方意愿维持继续服务°

第∧条在区司法局的组织下’根据本区实际’由村（居）委

会与律师事务所通过双向选择签订法律顾问合同°合同的格式和

基本条款应符合省司法厅《村（社区）法律顾问合同（样本）》

的要求．

第九条律师事务所与村（社区）签订法律顾问合同后’应当

指派符合条件的律师担任村（社区）法律顾问。法律问题比较多、

群体性敏感案件易发多发的村（社区）’应推荐政治和业务素质

较高的律师担任法律顾问。对于村（社区）的指名聘请’律师事

务所原则上应当满足。

律师非经律师事务所指派’不得自行担任村（社区）法律顾

问。

第＋条１名律师原则上可以担任３个村（社区）的法律顾问’

地处偏远的村、社区可放宽到５个。在执业律师资源充足的情况

下’建议１名律师只担任１个村（社区）法律顾问’不安排申请

律师执业人员担任村（社区）法律顾问°

第十一条受指派担任村（社区）法律顾问的人员应当符合下

列条件：

（一）在我市注册执业的专职律师’可以担任村（社区）法

律顾问；

３

（二）忠实于宪法和法律’拥护中国共产党领导’拥护社会
主义法治；

（三）烙守律师职业道德和执业纪律’近三年未受行政处罚
或行业处分；

（四）公道正派’责任心强’热心公益事业；

（五）司法行政部门认为应当符合的其他条件°

担任过村（社区）法律顾问且上一合同期限内考核合格的’

优先聘用。

第＋二条律师事务所原指派的村（社区）法律顾问在合同

履行期内因身体健康或者转所等原因’导致不能履行法律顾问合

同时’应及时报告区司法局’与村（社区）充分协商并按照规定

签订补充合同。

第十三条村（社区）法律顾问人员有以下情形的’区司法局

向其所在律师事务所反映’律师事务所应当跟村（社区）协商及

时作出处理并指派其他符合条件的律师担任：

（一）不履行法律顾问职责的；

（二）合同期限内’累计无故不按时到村（社区）委值班３

次（含）以上’也未另行指派其他人员值班的；

（三）在处理矛盾纠纷时’由于处置不当’导致矛盾纠纷激

化扩大的；

（四）服务质量较低’村（居）委组织和村（居）民评价较

差的；

（五）违反利益冲突有关规定的；

（六）因其他原因不能或不适合担任村（社区）法律顾问职

责的°

４

第十四条村（社区）法律顾问在提供服务过程中存在违法违

纪行为经查证属实’被司法行政部门给予停业处罚的’律师事务

所应当及时予以撤换’两年内不得再指派其担任村（社区）法律

顾问。

区司法局在对村（社区）法律顾问履行职责检查评估中认为

不适合继续担任村（社区）法律顾问的’律师事务所应当更换’

指派其他符合条件的律师担任村（社区）法律顾问°

村（社区）法律顾问一年内出现２次前款规定情形的’所在

律师事务所应当更换’指派其他符合条件的律师担任村（社区）

法律顾问。

第三章工作职责

第＋五条村（社区）法律顾问的服务范围如下：

１．制订法律服务预案。

（１）摸查了解村（社区）的法律需求情况；

（２）制订具体的法律服务方案°

２．协助村（社区）做好村（社区）自治管理°

（１）帮助村（社区）起草、审核、修订自治组织章程｀村规

民约以及其他规章制度；

（２）为村（社区）进行换届选举工作提供咨询和协助；

（３）为村（社区）重大经济、民生和社会管理方面的决策提

供法律意见；

（４）应村（社区）要求’帮助村（社区）起草、审查民事经

济合同、接受委托参与项目谈判等非诉讼活动及诉讼活动（此项

５

服务另行协商收取法律服务费用’村（社区）法律顾问可酌情予

以优惠收费）；

（５）协助村（社区）处理信访案件’弓｜导当事人依法理性表

达诉求’依法解决矛盾纠纷；

（６）协助村（社区）及时稳妥处理辖区内发生的重大敏感和

群体性案件（事件）；

（７）参与村（社区）的‘‘民主法治示范村（社区）’’创建活

动’推动基层民主法治建设。

３．为村（社区）辖区内的群众提供法律帮助。

（１）解答群众法律咨询；

（２）帮助群众审查民事经济合同、接受委托参与非诉讼活动

及诉讼活动（此项服务需另行协商收取法律服务费用及依法办理

委托代理手续’村（社区）法律顾问可酌情予以优惠收费）；

（３）协助困难群众申请法律援助’受村（社区）所在地法律

援助机构指派’为村（社区）辖区内符合条件的群众提供法律援

助；

（４）为村（社区）辖区内的刑满释放人员和社区服刑人员提

供必要的法律帮助·

４．开展法制宣传·

（１）举办法制讲座’向基层干部和群众普及日常法律知识’

增强基层干部群众的法律意识；

（２）向村（社区）辖区群众宣传征地拆迁、土地权属、婚姻

家庭、上学就医、社会保障、环境保护等方面涉及的法律知识；

（３）协助村（社区）制作普法宣传品’推动村（社区）的法

治文化建设；

６

（４）主动为村（社区）辖区内的企业开展法制宣传服务’促

进企业依法经营°

５．参与人民调解工作。

（１）主动与村（社区）的人民调解组织进行工作对接’参与

矛盾排查和调处工作’协助化解重大复杂矛盾纠纷’弓｜导当事人

在法律框架内解决问题；

（２）协助村（社区）做好专业性和行业性调解工作’提高调

解的质量和效率；

（３）协助村（社区）加强人民调解组织建设’为村（社区）

的人民调解员提供法律专业知识培训’提高其工作水平和法律素

养°

第＋六条村（社区）法律顾问按照以下方式和要求提供

服务：

１．通过书面、口头、电话、电邮等方式’定期或不定期为

村（社区）提供热情、文明、规范的法律服务。

２．每个月至少到村（社区）现场提供不少于１天（累计８

小时）的现场法律服务’具体服务日期由甲、乙双方协商后予以

公示°

３．每个季度至少为村（社区）提供１次法制讲座’讲座要

有讲义提纲’并在每季度末提交给所在镇（街）司法所备案°讲

座时间不计入现场服务的８个小时范畴。

４．对可能影响社会稳定或涉及村（社区）和辖内群众重大

利益的事情’应及时到场或通过电话提出法律意见’并向所在司

法所报告。司法所应按规定及时上报区司法局·

７

５．按照要求填写工作日志和工作台帐’每半年向所在镇

（街）司法所提交一份工作报告。

第四章工作制度

第十七条建立健全村（社区）法律顾问培训工作制度·村（社

区）法律顾问培训由市司法局和律师协会共同组织实施’区司法

局根据工作需要可组织专门培训。

村（社区）法律顾问的每年参加培训时间不少于一天°村（社

区）法律顾问参加培训的情况列入司法行政部门对律师担任村

（社区）法律顾问检查考核的内容°

第十∧条村（社区）法律顾问处理群体性案件实行备案监督

制度。村（社区）法律顾问应在相关部门的监督指导下’弓｜导当

事人依照法律规定的途径和方式反映利益诉求’依法合理解决矛

盾纠纷。

在知悉群体性案件（事件）后’应及时报告当地司法所；发

现有可能激化矛盾扩大事态的问题和苗头时’可直接报告区司法

局’或者通过司法行政部门向政府相关部门反映情况’提出法律

意见和建议°

村（社区）法律顾问在介入群体性案件（事件）时’应同时

报告所属律师事务所。律师事务所应加强业务指导和监督’对村

（社区）法律顾问工作中遇到的疑难问题’组织集体讨论或提交

所在地律师协会讨论°

第＋九条一村（社区）一法律顾问工作实行村（社区）法律

顾问公示制度’公示内容应当包括村（社区）法律顾问的基本信

８

息、监督信息、工作职责等情况·

村（社区）法律顾问公示实行悬挂《村（社区）法律顾问公

示牌》制度。公示牌公示的村（社区）法律顾问的基本信息包括

村（社区）法律顾问的姓名、照片、执业机构、地址、联系电话

（含手机）、电子邮箱等内容。公示牌公示的监督信息包括村（社

区）法律顾问每月定期服务的时问’负责投诉监督的区司法局和

联系电话等°公示牌公示的服务内容应当包括村（社区）法律顾

问提供的法律顾问、法律咨询、法制宣传、人民调解｀法律援助

等五个方面°

第二十条律师担任村（社区）法律顾问’履行职责开展服务’

应当填写工作台帐和工作日志。工作日志实行一事一记、一村一

卷’工作台帐实行一次一记、一村一卷·

工作日志应反映村（社区）法律顾问定期服务、限时服务、

举办法制讲座以及电话咨询、邮件咨询等所有履行职责的内容°

镇（街）司法所应当将工作台帐和工作日志收集齐全’按照

一村一册的要求整理立卷和归档°司法行政部门对村（社区）法

律顾问工作进行检查考核时’应当查看工作台帐和工作日志’并

以此作为考核法律顾问工作的重要依据·

第五章补贴经费

第二十＿条根据穗办电〔２０１５〕４号文件的规定’按２万元

／村（社区）／年对村（社区）法律顾问公益性服务进行补贴。该

标准的测算依据是省、市文件对村（社区）法律顾问的基本服务

要求’各区可结合本区财政能力’根据实际工作任务｀服务成本

９

等情况’适当提高补贴标准°村（社区）组织对村（社区）法律

顾问工作有其他要求的’按市场价格另行支付费用·

第二十二条市财政分担的补贴经费’列入市对区的一般性

转移支付预算’每年据实结算。补贴按合同年度结算’自法律顾

问合同签订之日计付’于每年７月和１月考核结束后或按季度发

放·各区司法局应加强与区财政局的沟通协调’建立健全补贴支

付的工作制度’规范操作程序’加强资金监督°

第二＋三条区司法局根据考核评估结果’按照《广东省一村

（社区）一法律顾问工作专项经费管理办法》支付村（社区）法

律顾问的工作补贴。对于考核合格的’全额支付相应经费；考核

不合格的’根据实际情况’相应扣减部分费用或不予支付。补贴

发放建议参照法律援助补贴发放的做法’由区司法局支付给律

师；也可积极探索其他可行方式。

第二十四条任何机构、单位和个人不得挪用、截留、挤占

工作经费·补贴经费发放事项应定期公示’接受审计、财政部门

和社会的监督。市司法局、市财政局将对专项经费实行不定期检

查’并将情况向市委、市政府汇报。

第六章考核评估

第二＋五条区司法局负责对村（社区）法律顾问履行职责的

情况进行检查与评估．

第二十六条区司法局会同镇（街）司法所对辖区村（社区）

法律顾问的检查评估。检查评估每年进行两次’分别在每年７月

ｌ０

＿＝多韧

中旬和第二年的１月中旬前进行’分别检查村（社区）法律顾问

上半年和下半年履行职责的情况°

村（社区）法律顾问检查评估实行现场检查与查看书面材料

相结合、听取群众意见和村（居）委意见相结合的原则。

第二十七条法律顾问检查考核内容包括村（居）干部与群众

评价、工作日志与台帐、服务时间、工作统计与信息报送等方面

的内容。考核基本分为１００分’考核结果６０分（含）以上的为

合格。评分标准参见《广东省一村（社区）一法律顾问工作评价

表》

第二＋∧条半年检查评估结果低于６０分的’区司法局责令

律师事务所更换律师担任村（社区）法律顾问°年度两次检查评

估有两个以上法律顾问考核评分均低于６０分的’不再该推荐律

师事务所与村（社区）续签法律顾问协议·检查评估结果为６０

到７５分的’区司法局对村（社区）法律顾问进行警示谈话·每

年两次检查评估均低于７５分的’区司法局可结合具体情况决定

是否推荐该律师事务所与村（社区）续签法律顾问协议。

第二＋九条年度两次考核结果均为９０分以上的为优秀’由

区司法局将优秀法律顾问的名单及事迹报市司法局°市司法局和

律师协会可以视具体情况予以表彰。

第三十条村（社区）法律顾问在提供服务过程中存在违法违

纪行为并造成一定后果’经查证属实的，当期考核直接评定为不

合格·

村（社区）法律顾问出现前款规定情形的’律师事务所应当

对其力口强管理’提出改进意见·

ｌ１

第七章附则

第三十－条本实施细则由市司法局负责解释·

第三＋二条本实施细则由发布之日起施行°

主动公开公开方式：

抄送：市律师协会

２０１５年７月２８日印发广州市司法局办公室

１２